
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.12.2018 № 936    
 
Об утверждении Положения об обеспечении условий реализации Всероссийского 
 физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории 

городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ  
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении 
Положения о Всероссийском физкультурно – спортивном комплексе «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)», распоряжением Губернатора Томской области  
от 11.11.2014 № 274-р «О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Томской области», на 
основании пункта 14 части 2 статьи 48  Устава городского округа Стрежевой, в 
целях обеспечения условий реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» на территории городского округа Стрежевой 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об обеспечении условий реализации 
Всероссийского  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
на территории городского округа Стрежевой согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Рекомендовать работодателям организаций города независимо от форм 
собственности обеспечить меры по организации, подготовке и выполнению 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) для лиц, осуществляющих трудовую деятельность. 

3.    Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике  
Салмина В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 18.12.2018 № 936 

 
 

Положение  
об обеспечении условий реализации Всероссийского  физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории городского 
округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 
№ 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно – спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжением Губернатора 
Томской области от 11.11.2014 года № 274-р «О  поэтапном внедрении 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) в Томской области», на основании пункта 14 части 2 статьи 48  Устава 
городского округа Стрежевой, в целях обеспечения условий реализации 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. Положение определяет цели и задачи, принципы и организацию 
работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (далее - Всероссийский физкультурно-спортивный 
комплекс) на уровне муниципального образования городской округ Стрежевой. 

1.3. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс предусматривает 
подготовку к выполнению и непосредственное выполнение различными 
возрастными группами (от 6 до 70 лет и старше) населения Российской Федерации 
установленных нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса по 3 уровням сложности, соответствующим золотому, 
серебряному или бронзовому знакам отличия Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса (далее - нормативы испытаний (тестов). 

 
2. Цели и задачи, принципы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса 
 
2.1. Целями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса являются 

повышение эффективности использования возможностей физической культуры и 
спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, 
воспитании патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении 
физического воспитания населения.  

2.2. Задачами Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
являются: 

а) увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом; 



б) повышение уровня физической подготовленности населения; 
в) формирование у населения осознанных потребностей в систематических 

занятиях физической культурой и спортом, физическом самосовершенствовании и 
ведении здорового образа жизни; 

г) повышение общего уровня знаний населения о средствах, методах и 
формах организации самостоятельных занятий, в том числе с использованием 
современных информационных технологий. 

2.3. Проведение испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса основывается на следующих принципах: 

а) добровольность и доступность; 
б) оздоровительная и личностно ориентированная направленность; 
в) обязательность медицинского контроля; 
г) учет муниципальных особенностей и национальных традиций. 

 
3. Участники организации работы по внедрению Всероссийского  

физкультурно-спортивного комплекса 
 
3.1. Участниками организации работы по внедрению и реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса на территории городского 
округа Стрежевой являются: 

а) Муниципальное казенное учреждение Администрация городского округа 
Стрежевой (далее – Администрация городского округа Стрежевой); 

б) Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой» (далее - 
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского 
округа Стрежевой); 

в) Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (далее - Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой).  

3.2. Работа по организации и проведению испытаний Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса в городском округе Стрежевой 
осуществляется Центром тестирования комплекса ГТО Муниципального 
бюджетного учреждения «Физкультурно - спортивный комплекс» (далее – Центр 
тестирования комплекса ГТО). 

 
4. Полномочия участников организации работы по внедрению  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

4.1. Администрация городского округа Стрежевой: 
а) реализует внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса  на территории городского округа Стрежевой; 
б) в случае необходимости создает совещательные органы, координирующие  

внедрение и реализацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса на 
территории городского округа Стрежевой; 

в) осуществляет финансирование мероприятий, направленных на внедрение 
и реализацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса на 
территории городского округа Стрежевой. 

4.2 Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой обеспечивает: 

а) проведение   информационной работы, направленной на формирование у 



граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической 
культурой и спортом, в физическом совершенствовании и ведении здорового 
образа жизни, в участии в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и 
нормативов комплекса ГТО; 

б) создание условий и оказание консультационной и методической помощи 
гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в 
подготовке к выполнению испытаний комплекса ГТО; 

в) организацию проведения городских конкурсов, фестивалей с целью 
стимулирования и  активного привлечения населения к тестированию комплекса 
ГТО. 

4.3. Центр тестирования комплекса ГТО обеспечивает: 
а) содействие населению в регистрации на сайте gto.ru; 
б) тестирование населения по видам испытаний комплекса ГТО; 
в) учет  результатов тестирования участников; 
г) обобщение протоколов комплекса ГТО с целью сбора и учета данных 

участников, прошедших тестирование,  выполнивших нормативы, установленные 
государственными требованиями, и претендующих на награждение 
соответствующими знаками отличия комплекса ГТО. 

4.4. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой 
обеспечивает:  

а) проведение в подведомственных учреждениях  информационной работы, 
направленной на популяризацию участия в мероприятиях по выполнению 
испытаний (тестов) комплекса ГТО, среди  педагогов, обучающихся и их 
родителей; 

б) назначение в подведомственных учреждениях  лиц, ответственных за 
мероприятия по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

в)  содействие регистрации педагогов и обучающихся на сайте gto.ru; 
г) содействие участию обучающихся в подведомственных учреждениях  в 

тестировании комплекса ГТО. 
 

5.  Сроки, место проведения испытаний, информирование о проведении 
испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

 
5.1. Даты, время и места проведения испытаний Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса определяются Центром тестирования 
комплекса ГТО. 

5.2. Информация о датах, времени и местах проведения испытаний ГТО 
размещается на информационных стендах,  в Центре тестирования комплекса ГТО, 
на официальном сайте органов местного самоуправления и средствах массовой 
информации. 

 
6. Финансовое обеспечение проведения испытаний Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 
 

Проведение испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса является расходным обязательством бюджета муниципального 
образования городской округ Стрежевой. 
 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

